
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.438 12 de março de 2024 Página 283

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLVE:

Designar a servidora JAQUELINE GOMES DE CARVALHO CUNHA, matrícula n. 84071022, Policial Penal, 
para desempenhar a Função de Confiança Privativa da Carreira, “Diretor de Unidade Penal de Segurança Mínima” 
de Diretora do Estabelecimento Penal Feminino de Regime Semiaberto, Aberto e Assistência à Albergada de Campo 
Grande/MS, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, 
no período de 04/03/2024 a 18/03/2024, em substituição da titular CLEIDE SANTOS DO NASCIMENTO 
FREITAS, matrícula n. 89585022, Policial Penal, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 
e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990. 

Campo Grande - MS, 11 de março de 2024.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

                                                                       
                                                                  
PORTARIA AGEPEN “P” N. 180, DE 11 DE MARÇO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO, por duplicidade, a publicação das Portarias AGEPEN “P” especificadas no quadro 
abaixo, constantes no Diário Oficial Eletrônico n. 11.435, de 7 de março de 2024:

PORTARIA AGEPEN “P” Página(s)

Número Data
154 06/03/2024 191
155 06/03/2024 191
156 06/03/2024 192

Campo Grande – MS, 11 de março de 2024.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 0160, DE 11 DE MARÇO DE 2024.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso de suas atribuições legais e com base no Decreto 14.879, de 13 de novembro de 2017, 
artigo 13, resolve:

REVOGAR a Portaria “P” AGEPREV Nº 342 de 28 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial n. 
9.605 de 1º de março de 2018, página 27, que designou o servidor ARTUR VITOR FREITAS DE LIMA, matricula 
n. 67057022, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Serviços Organizacionais, na função de Técnico de Compras 
e Suprimentos, para responder pela Unidade Seccional de Controle Interno, da Agência de Previdência Social – 
AGEPREV, com efeitos a contar de 29 de fevereiro de 2024.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 0161, DE 11 DE MARÇO DE 2024.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso de suas atribuições legais e com base no Decreto 14.879, de 13 de novembro de 2017, artigo 13, 
resolve:

DESIGNAR a servidora CRISTIANE LIMA MACIEL NUNES, matricula n. 115968022, ocupante do 
cargo efetivo de Procurador de Entidades Públicas – 2ª CAT, para responder pela Unidade Seccional de Controle 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.438 12 de março de 2024 Página 284

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Interno, da Agência de Previdência Social – AGEPREV, com efeitos a contar de 29 de fevereiro de 2014.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2024

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL.

Averba-se o nome do servidor

Matrícula n. De: Para: Processo n.
491183022 Roger’s Adames Reggiori dos Santos Roger Adames Reggiori dos Santos 77/004206/2024

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000542/2024, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por IRANEIDE CABRAL INACIO, 
matrícula n. 34044022, em que solicita a inclusão da dependente LUISA CABRAL RODRIGUES, na condição de 
guarda menor, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0100/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/018011/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por ELBIO DOS SANTOS 
MENDONÇA, matrícula n. 18933022, em que solicita a inclusão da dependente MELLYNDA MENDES MENDONÇA, 
na condição de filha, para fins previdenciários e de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0060/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/001887/2024, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por RUTH DE OLIVEIRA, 
matrícula n. 108421021, aposentado no cargo de Auxiliar de Administração, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0152/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/002488/2024, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por LILIA ROSANGELA VIEIRA 
IPOLITO BRANQUINHO, matrícula n. 23147022, aposentada no cargo de Assistente de Serviços de Saúde, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0253/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.438 12 de março de 2024 Página 285

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016761/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por AILSON DIAS 
DA SILVA, matrícula n. 8159022 e outros, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
3.612/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/002773/2024, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por JOÃO CLAUDIO 
LOURENÇO DOS SANTOS, matrícula n. 63543022, transferido para a reserva remunerada no cargo de 2º Sargento-
PM, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0280/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/002643/2024, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por ALDA FERNANDES DE 
MELO, matrícula n. 99858024, aposentado no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 0259/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/017986/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LUIZ AUGUSTO DE 
OLIVEIRA, matrícula n. 12203023, aposentado no cargo de Especialista de Serviços de Saúde, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0489/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000664/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por AMAURI BRAGA 
DE OLIVEIRA, matrícula n. 84851022, transferido para a reserva remunerada, no cargo de Subtenente-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0410/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
77/000696/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por REINALDO FERREIRA 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.438 12 de março de 2024 Página 286

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DOS SANTOS, matrícula n. 3829022, transferido para a reserva remunerada, no cargo de 1º Tenente-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0474/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/002953/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PROVENTOS, impetrado por CACIR RENES DA SILVA, 
matrícula n. 1298022, na condição de Pensionista, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0333/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/002930/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por ELIANA MACHADO 
ALCARA, matrícula n. 80588023, na condição de Pensionista, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 0324/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.219, de 01 de dezembro de 2023, publicado no Diário Oficial n. 11.339, 
de 04 de dezembro de 2023, página n. 208, referente ao 1º Sargento-PM JOÃO CLAUDIO LOURENÇO DOS 
SANTOS, matrícula n. 63543021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 77/002773/2024):

ONDE CONSTA: “...TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 2º Sargento-PM JOÃO CLAUDIO LOURENÇO DOS 
SANTOS, matrícula n. 63543021, símbolo 644/2SG/1/3...”

PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 1º Sargento-PM JOÃO CLAUDIO LOURENÇO 
DOS SANTOS, matrícula n. 63543021, símbolo 644/1SG/1/3...”

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0683, de 09 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial n. 9.899, de 
10 de maio de 2019, página n. 29, referente a aposentadoria concedida a PEDRO HORTÊNCIO VIEGAS AJALA, 
matrícula n. 61312022, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 15/002168/2024):

ONDE CONSTA: “... APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade o servidor 
PEDRO HORTÊNCIO VIEGAS AJALA, matrícula n. 61312022, com fulcro no art. 35 § 1º, primeira parte e § 6º, da 
Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 1º da Emenda Constitucional n. 70, de29 de março 
de 2012 (Processo n. 31/600599/2018) ...”

PASSE A CONSTAR: “... APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e paridade o servidor 
PEDRO HORTÊNCIO VIEGAS AJALA, matrícula n. 61312022, com fulcro no art. 35 § 1º, segunda parte e § 6º, 
da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 1º da Emenda Constitucional n. 70, de 29 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.438 12 de março de 2024 Página 287

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de março de 2012, em cumprimento a Decisão Judicial – Autos n. 0813699-48.2018.8.12.0002 (Processo n. 
15/002168/2024) ...”

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MARÇO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 102, DE 11 DE MARÇO DE 2024.
  
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

 DESIGNAR a servidora Thamyris Ramos dos Santos, matrícula n. 483451023, para responder pelo Núcleo 
de Almoxarifado, em substituição a titular Francisca Domingues da Silva, matrícula n. 68184024, durante suas 
férias regulamentares no período de 13/03/2024 a 27/03/2024, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 
n. 1102, de 10 de outubro de 1990.

 CAMPO GRANDE-MS, 11 de março 2023.

Washigton Willeman De Souza
Diretor-Presidente

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” FCMS/Nº 130/2024, 08 DE MARÇO DE 2024.

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, no 
exercício de sua competência, e considerando as exigências contidas no art. 74, inciso II, e no art. 117 da Lei 
n. 14.133, de 01 de abril de 2021 e § 1°, art. 6° do Decreto n. 15.938 de 26 de maio de 2022, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores identificados abaixo, para acompanhar e fiscalizar e execução do Contrato n° 
094/2024, Processo 85/002.391/2024, celebrado entre a Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul e 
CONTRATADO: a Malacarne  &  Silva  LTDA, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ: nº 05.543.849/0001-25, 
vigorará da data de sua assinatura até o final de sua vigência. (OBJETO DO CONTRATO: realização de show 
musical.)

GESTOR DE CONTRATO FISCAL DE CONTRATO
Nome: Vitor Hugo de S. da Silva Maia
Matrícula: 116543023
Cargo: Gestor de Atividades Culturais

Nome: Nilo Correa
Matrícula: 65981026
Cargo: Direção Especial e Assessoramento

SUBSTITUTO DO GESTOR SUBSTITUTO DO FISCAL
Nome: Carlos Heitor Santos da Silva
Matrícula: 502690021
Cargo: Administração Superior e Assessoramento

Nome: Giancarlo Correa Miranda
Matrícula: 100076023
Cargo: Agente de Polícia Judiciária

Compete ao fiscal do contrato as atividades relacionadas no art. 16 e ao Gestor do contrato as atividades 
relacionadas no art. 15, do Decreto Estadual n. 15.938, de 26 de maio de 2022, devendo-se observar a legislação 
pertinente, em conformidade com as disposições do decreto supramencionado.

Campo Grande, 08 de março de 2024.

EDUARDO MENDES PINTO
Diretor-Presidente 

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” FCMS/Nº 131/2024, 08 DE MARÇO DE 2024.

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, no 
exercício de sua competência, e considerando as exigências contidas no art. 74, inciso II, e no art. 117 da Lei 
n. 14.133, de 01 de abril de 2021 e § 1°, art. 6° do Decreto n. 15.938 de 26 de maio de 2022, RESOLVE:


